

Số: 527/KHPH- MTTW-UBDT

Hà Nội, ngày 08 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình phối hợp công tác
giữa Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận
Tổ quốc Việt Nam và Ủy ban Dân tộc năm 2022

Thực hiện Chương trình phối hợp công tác số 06A/CTrPH-TTTW-UBDT ngày 02/11/2021 giữa Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Ủy ban Dân tộc giai đoạn 2021-2025, Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận tổ quốc Việt Nam và Ủy ban Dân tộc xây dựng kế hoạch công tác phối hợp năm 2022 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hoá Chương trình phối hợp công tác số 06A/CTrPH-TTTW-UBDT ngày 02 tháng 11 năm 2021 đã được ký kết giữa Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Ủy ban Dân tộc;

- Chỉ đạo, hướng dẫn và phối hợp thực hiện các hoạt động tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước nói chung, chính sách dân tộc nói riêng, góp phần củng cố, tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc và thực hiện có hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế, xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn I, từ năm 2021 đến năm 2025;

- Tăng cường mối quan hệ phối hợp công tác, trao đổi, chia sẻ thông tin và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chính trị giữa hai cơ quan, giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc với Cơ quan công tác dân tộc các cấp.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động cần bám sát các nội dung chương trình phối hợp đã được ký kết giữa hai cơ quan; phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của mỗi cơ quan, điều kiện thực tế của địa phương và quy định về phòng, chống dịch bệnh hiện nay;

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị liên quan của hai cơ quan, giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc với Cơ quan công tác dân tộc các cấp trong tổ chức thực hiện Kế hoạch phối hợp.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP NĂM 2022

1. Công tác tuyên truyền, vận động, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và những vấn đề bức thiết của đồng bào dân tộc thiểu số

a) Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam:

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền và thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, nhất là về công tác dân tộc, chính sách dân tộc. Đặc biệt là Kết luận số 01 của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương khóa IX về công tác dân tộc; Kết luận số 01 ngày 20/8/2015 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc trong công tác dân tộc; Chương trình hành động số 06 ngày 30/6/2021 của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng;

- Tuyên truyền, đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 06/NQ-MTTW-ĐCT ngày 03 tháng 07 năm 2020 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam khóa IX về “*Đẩy mạnh vận động toàn dân phát triển kinh tế - xã hội và tiếp tục phòng, chống, khắc phục tác động của dịch bệnh Covid - 19*”; Thông tri số 09/TT-MTTW-BTT ngày 08 tháng 8 năm 2020 của Ban thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc “*Hướng dẫn đẩy mạnh vận động toàn dân phát triển kinh tế - xã hội và tiếp tục phòng, chống, khắc phục tác động của đại dịch Covid-19*” phù hợp với điều kiện thực tế từng địa phương;

- Biên soạn tài liệu tuyên truyền về công tác dân tộc của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; tổ chức tuyên truyền về Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn I, từ năm 2021 đến năm 2025; Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ về Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045;

- Tổ chức tuyên truyền, vận động đồng bào các dân tộc thiểu số tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động như: Cuộc vận động *Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*, Cuộc vận động *Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*, Phong trào thi đua *Đoàn kết, sáng tạo, nâng cao năng suất, hiệu quả, hội nhập quốc tế*.

- Tổ chức tiếp xúc, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, tổng hợp và phản ánh kịp thời những vấn đề bức thiết của đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi đến các cấp có thẩm quyền giải quyết.

- Thời gian thực hiện: Quý II, III, IV năm 2022

b) Ủy ban Dân tộc:

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền với nội dung, hình thức phù hợp nhằm nâng cao nhận thức cho đồng bào các dân tộc về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc, chính sách dân tộc và đại đoàn kết dân tộc; công tác phòng chống dịch Covid-19 vùng đồng bào các dân tộc thiểu số và miền núi;

- Tổ chức hội nghị tại 03 khu vực (miền núi phía Bắc, Miền Trung - Tây Nguyên, Nam Bộ) nhằm quán triệt, triển khai các chủ trương, chương trình, chính sách quan trọng tại vùng DTTS như: Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới; Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; Nghị quyết số 120/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội: Phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ: Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

- Tuyên truyền, phổ biến các mô hình hay, cách làm hiệu quả; các điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực, đặc biệt là trong triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế, xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn I, từ năm 2021 đến năm 2025.

- Thời gian thực hiện: Quý II, III, IV năm 2022

2. Thăm hỏi, gặp mặt, động viên đồng bào các dân tộc thiểu số

a) Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam:

- Tổ chức thăm hỏi, gặp mặt, động viên, chúc mừng đồng bào các dân tộc nhân dịp các ngày kỷ niệm, sự kiện lớn của đất nước, ngày lễ của các dân tộc như: Ngày hội đại đoàn kết các dân tộc 18 tháng 11, Ngày văn hoá các dân tộc Việt Nam 19 tháng 4. Tết Nguyên đán, Tết và Lễ hội truyền thống của một số dân tộc thiểu số. Xây dựng kế hoạch và hướng dẫn tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây của đồng bào dân tộc Khmer;

- Tổ chức thăm hỏi, động viên, hỗ trợ kịp thời các địa phương, gia đình, cá nhân người dân tộc thiểu số, người có uy tín có hoàn cảnh khó khăn, bị ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022 và theo yêu cầu tình hình thực tế.

b) Ủy ban Dân tộc:

- Thăm hỏi, gặp mặt, động viên nhân sĩ, trí thức, sư sãi, người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp các ngày lễ, tết và lễ hội truyền thống của một số dân tộc thiểu số như: Tết Chol Chnăm Thmây, Lễ hội Katê, Lễ hội Óoc Om Bok, Tết người Mông...

- Thăm hỏi, động viên, hỗ trợ kịp thời các địa phương, gia đình, cá nhân người dân tộc thiểu số, người có uy tín có hoàn cảnh khó khăn, bị ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022 và theo yêu cầu tình hình thực tế.

3. Công tác phối hợp triển khai xây dựng Đề án, tổ chức các hoạt động và giám sát thực hiện chính sách dân tộc

a) Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam:

- Tổ chức khảo sát, nắm tình hình thực tế thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và việc thực hiện một số đề án, chính sách dân tộc;

- Tổ chức tọa đàm, hội thảo trao đổi kinh nghiệm triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi cho cán bộ làm công tác Mặt trận, cán bộ làm công tác Dân tộc và người có uy tín tiêu biểu trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số;

- Giám sát việc phân bổ kinh phí triển khai thực hiện, đối tượng thụ hưởng một số dự án Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025;

- Tham gia xây dựng, góp ý, phản biện các văn bản dự thảo liên quan đến lĩnh vực công tác dân tộc.

- Thời gian thực hiện: Quý II, III, IV/2022.

b) Ủy ban Dân tộc:

- Ủy ban Dân tộc chủ trì tham mưu, phối hợp với Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm như:

- + Xây dựng Đề án trình Thủ tướng Chính phủ và tổ chức Lễ tuyên dương người có uy tín tiêu biểu trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số toàn quốc lần thứ II;

+ Xây dựng và tổ chức tổng kết thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2011-2021;

+ Xây dựng kế hoạch và tổ chức hội nghị, hội thảo, tập huấn tại các vùng miền (miền núi phía Bắc, Tây Nguyên, Duyên hải Miền Trung, Tây Nam bộ) cung cấp thông tin chính sách, pháp luật và bồi dưỡng kiến thức về công tác dân tộc, chính sách dân tộc cho đội ngũ cốt cán, người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, trưởng ban công tác mặt trận, công chức làm công tác dân tộc cấp huyện, xã.

+ Hướng dẫn xây dựng, triển khai thực hiện các mô hình điểm tại một số địa phương về phát huy vai trò của người có uy tín tham gia giám sát một số lĩnh vực trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

+ Chuẩn bị các điều kiện và tổ chức Chương trình giao lưu nhân dân, nhân sỹ trí thức giữa đại biểu các dân tộc thiểu số, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống dọc tuyến biên giới Việt Nam - Lào;

+ Vận động, thu hút các nguồn lực hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi;

+ Tổ chức kiểm tra, khảo sát tình hình thực tế, đánh giá việc triển khai thực hiện một số nội dung liên quan của Đề án tổng thể và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030. Một số dự án Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2022.

4. Tổ chức sơ kết công tác phối hợp giữa hai cơ quan năm 2022

- Ban Dân tộc (Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam) chủ trì, phối hợp với Vụ Dân tộc thiểu số (Ủy ban Dân tộc) và các đơn vị liên quan tham mưu xây dựng, hoàn thiện Báo cáo sơ kết công tác phối hợp giữa hai cơ quan năm 2022, đề xuất nhiệm vụ trọng tâm công tác phối hợp năm 2023 báo cáo Lãnh đạo hai cơ quan tổ chức Hội nghị sơ kết.

- Thời gian hoàn thành trước 31 tháng 12 năm 2022.

5. Phối hợp tổ chức thực hiện các nhiệm vụ khác theo yêu cầu nhiệm vụ của hai cơ quan và tình hình thực tiễn.

III. KINH PHÍ

Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch phối hợp công tác trích từ nguồn ngân sách được giao năm 2022 của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và của Ủy ban Dân tộc.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và lãnh đạo Ủy ban Dân tộc chỉ đạo xây dựng, ban hành Kế hoạch phối hợp công tác năm 2022; chỉ đạo, hướng dẫn các cấp theo ngành dọc xây dựng, triển khai

thực hiện Chương trình phối hợp năm 2022 phù hợp với tình hình, điều kiện thực tiễn của địa phương; thường xuyên trao đổi, chia sẻ thông tin, thống nhất nội dung, hình thức tổ chức thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch phối hợp gắn với nhiệm vụ chuyên môn của mỗi cơ quan.

2. Giao Ban Dân tộc cơ quan Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Vụ Dân tộc thiểu số thuộc Ủy ban Dân tộc làm đơn vị đầu mối, tham mưu giúp việc lãnh đạo hai cơ quan triển khai các nội dung của Kế hoạch phối hợp công tác năm 2022.

3. Căn cứ vào nội dung Kế hoạch phối hợp năm 2022, Ban Dân tộc và Vụ Dân tộc thiểu số chủ động phối hợp với các ban, vụ, đơn vị có liên quan của hai cơ quan triển khai các hoạt động cụ thể hoặc lồng ghép vào chương trình làm việc thường xuyên và đột xuất theo yêu cầu công tác của hai cơ quan.

4. Căn cứ vào Chương trình phối hợp công tác và Kế hoạch năm 2022, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ và Cơ quan công tác dân tộc các địa phương vùng dân tộc thiểu số xây dựng, triển khai kế hoạch phối hợp công tác phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

5. Thủ trưởng các ban, vụ, đơn vị thuộc Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Ủy ban Dân tộc căn cứ vào kế hoạch phối hợp công tác năm 2022 đã được phê duyệt, triển khai các hoạt động theo chức năng nhiệm vụ được giao.

6. Trong quá trình thực hiện, nếu có nội dung cần điều chỉnh, bổ sung, Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Ủy ban Dân tộc bàn bạc thống nhất bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp./.

**KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
THỨ TRƯỞNG, PHÓ CHỦ NHIỆM**



Hoàng Thị Hạnh



Trương Thị Ngọc Ánh

Nơi nhận:

- Ban Thường trực Ủy ban TWMTTQVN;
- BT, CN và các TT, PCN UBĐT;
- Ban Thường vụ các tỉnh, Thành ủy vùng DTTS và MN;
- Ủy ban MTTQ và Ban dân tộc các tỉnh, TP;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBTW MTTQ VN và UBĐT;
- Lưu: VT, DTTS; Ban DT, Văn phòng UBTWMTTQVN.